

ALLEGATO ALLA DELIBERA

DELL'ASSEMBLEA

N. 48 DEL 30/11/2018



**CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO**

BILANCIO DI PREVISIONE 2018



**CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO**

**RELAZIONE DEL PRESIDENTE A COMMENTO DEL BILANCIO DI
PREVISIONE E.F. 2018**



CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINO - EUGANEO - BERICO



RELAZIONE DEL PRESIDENTE A COMMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2018

La Relazione si propone di illustrare le principali voci di Entrata e di Spesa costituenti il Bilancio di Previsione 2018, attraverso un confronto con le corrispondenti voci del Bilancio di Previsione 2017, allo scopo di evidenziare gli eventuali elementi di differenziazione in esito alle scelte programmatiche ed alle nuove e diverse esigenze emerse. Nella stessa vengono inoltre prese in considerazione le variazioni al Bilancio che si sono rese necessarie durante l'esercizio (quelle che hanno già ricevuto approvazione dalla Giunta Regionale del Veneto, ai sensi della L.R. n. 53/1993), gli impegni di spesa assunti, nonché le entrate accertate, al momento della redazione del documento.

Il presente Bilancio di previsione annuale relativo all'esercizio finanziario 2018 è redatto nel rispetto delle disposizioni ed indicazioni operative nonché degli schemi approvati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 2585 in data 02.11.2010, in ottemperanza alla L.R. n. 12 del 8 maggio 2009, art. 14, comma 1, così come successivamente modificati ed integrati con Delibera di Giunta Regionale n. 2383 del 27.11.2012 nonché in osservanza di quanto stabilito dal vigente Regolamento consorziale sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale, in termini di competenza e chiude in pareggio finanziario complessivo.

Il Bilancio di previsione E.F. 2018 ha un importo complessivo pari ad Euro 1.456.000,00, di cui Euro 207.500,00 nel Titolo relativo alle Partite di giro compensative, con un lieve incremento rispetto al Bilancio di Previsione 2017 (tenuto conto della previsione iniziale) pari ad Euro 900,00.

ENTRATA



ENTRATA

Il contributo a carico dei Consorzi Elementari aderenti al Consorzio L.E.B. per la gestione ordinaria di istituto risulta invariato nella misura di Euro 813.000,00 (capitolo 100 "ENTRATE CONTRIBUTIVE DI NATURA TRIBUTARIA", rispetto all'attuale esercizio finanziario.

Il capitolo 199 "ALTRI CONTRIBUTI CONSORTILI" relativo al contributo a carico del Consorzio A.R.I.C.A., ammonta a seguito della nuova convenzione approvata dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 72 del 30/11/2017, ad Euro 279.000,00, che conferma il tendenziale incremento contributivo conseguito nel corrente esercizio.

Si è ritenuto opportuno allocare nel capitolo 399 "ALTRE ENTRATE E PROVENTI DIVERSI" la somma di Euro 142.000,00 a copertura del costo relativo al canone ad uso "igienico e vivificazione ambientale" a carico del Consorzio A.R.I.C.A.,

A seguito dell'accertamento delle posizioni contributive – effettuate nello scorso esercizio – dei proprietari dei terreni contigui al canale in gestione al Consorzio, titolari del beneficio irriguo, viene altresì iscritta nel suddetto capitolo 399 di bilancio la somma di Euro 4.000,00 a carico dei beneficiari di derivazione irrigua nel tratto di Canale Adige Guà.

Stante il perdurare della vertenza promossa nei confronti della ditta ICQ HOLDING S.p.A. per la risoluzione della convenzione per la gestione della centrale idroelettrica posta sulla derivazione sul fiume Fratta e nelle more di sottoscrizione dell'accordo transattivo approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 14 aprile 2017, si ritiene in via prudenziale soprassedere



all'iscrizione al capitolo 700 "PROVENTI DA GESTIONI IDROELETTRICHE" – Parte Entrata del credito esigibile dall'Ente per le attività convenzionate.

Di detto corrispettivo si provvederà all'emissione e relativa registrazione contabile dei correlati documenti fiscali nel rispetto delle disposizioni normative in materia e delle pattuizioni intercorse.

SPESA

Parallelamente, anche per quel che riguarda la parte "SPESA", si registra un contenimento della spesa del personale dipendente derivante principalmente dall'assolvimento definitivo delle obbligazioni negoziali pattuite con l'ex Direttore – in applicazione del Verbale di conciliazione sottoscritto in data 26/07/2016, Rep. 2158/2016 – e dall'assorbimento delle relative funzioni, per la sua sostituzione, senza ulteriori particolari aggravii di costo.

Nell'ambito della causa civile che vede coinvolto l'Ente consortile nei confronti della Società Enel Green Power S.p.A. si è ritenuto opportuno iscrivere, in via precauzionale, in previsione del pronunciamento da parte del Giudice adito, al capitolo 189 "ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE" – Parte Spesa la somma di Euro 73.000,00 sulla base delle conclusioni cui è pervenuto il Consulente Tecnico (CTU) nella perizia d'ufficio depositata in giudizio.



LEB
CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO



L'invarianza delle entrate contributive sopra evidenziata, rispetto al gettito dell'attuale esercizio finanziario, garantisce, comunque, attraverso una oculata e razionale gestione delle risorse, l'assolvimento degli ordinari compiti d'istituto nella salvaguardia dello standard quali-quantitativo dei servizi erogati e della capacità di garantire il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente.

Il fondo di riserva (Euro 15.000,00) è stato mantenuto nei limiti prescritti dall'art. 6 del vigente Regolamento sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale del Consorzio.

PARTITE DI GIRO

Il Titolo riferito alle partite di giro è stato mantenuto in linea con l'andamento dell'esercizio 2017.

Riassumendo, il Bilancio di Previsione 2018 risulta così strutturato:

ENTRATA	Ammontare
Entrate contributive	1.092.000,00
Trasferimenti correnti da enti pubblici	0,00
Altre entrate correnti	154.500,00
Entrate per movimenti di capitale	2.000,00
Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00
Entrate da gestioni idroelettriche	0,00



CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO



	totale	1.248.500,00
SPESE		
Spese correnti (di cui Euro 15.000,00 in Fondo di riserva)		1.021.500,00
Spese in conto capitale		188.000,00
Restituzione di mutui e prestiti		14.000,00
Spese per gestioni idroelettriche		25.000,00
	totale	1.248.500,00
PARTITE DI GIRO		
	totale	207.500,00

Da segnalare, a conclusione dell'esposizione, che l'Avanzo di amministrazione presunto risulta pari ad Euro 218.572,88, come da tabella dimostrativa allegata al Bilancio.

Cologna Veneta, li 30 novembre 2017


Il Presidente
Luciano Zampicini

PARTE I - ENTRATA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui attivi presunti fine esercizio in corso	Previsioni totali all'esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio a quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somma risultanti
		0	0	Avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1				TITOLO I - ENTRATE CONTRIBUTIVE 1						
				CATEGORIA 1 - CONTRIBUTI PER BENEFICI DELLA BONIFICA 1.1						
1	1	100	0	ENTRATE CONTRIBUTIVE DI NATURA TRIBUTARIA	54.730,74	813.000,00	813.000,00	0,00	0,00	813.000,00
1	1	100	0	LIVELLO DELLA REGIONE NELLA CONTRIBUTIVITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	1			TOTALE CATEGORIA 1.1	54.730,74	813.000,00	813.000,00	0,00	0,00	813.000,00
1	2			CATEGORIA 2 - ALTRE ENTRATE CONTRIBUTIVE 1.2						
1	2	149	0	ALTRI CONTRIBUTI CONSORTILI	183.000,00	374.000,00	426.500,00	0,00	147.500,00	279.000,00
1	2			TOTALE CATEGORIA 1.2	183.000,00	374.000,00	426.500,00	0,00	147.500,00	279.000,00
1				TOTALE TITOLO I - ENTRATE CONTRIBUTIVE 1	237.730,74	1.187.000,00	1.239.500,00	0,00	147.500,00	1.092.000,00
2				TITOLO II - TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI PUBBLICI 2						
				CATEGORIA 1 - TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO 2.1						
2	1	200	0	RECUPERO SPESE GENERALI (MANTENIMENTO) DELL' STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	219	0	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALL' STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1			TOTALE CATEGORIA 2.1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				CATEGORIA 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE 2.2						
2	1	280	0	RECUPERO SPESE GENERALI SU LAVORI DI LAVORI A REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	210	0	CONTRIBUTI CORRENTI PER MANUTENZIONE E GESTIONE DI OO PP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2	244	0	A. 1R) TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2			TOTALE CATEGORIA 2.2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				CATEGORIA 3 - TRASFERIMENTI CORRENTI DI PROVINCE E COMUNI 2.3						
2	3	250	0	RECUPERO SPESE GENERALI SU LAVORI DI PROVINCE E COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	3	260	0	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DI PROVINCE E COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	3			TOTALE CATEGORIA 2.3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	4			CATEGORIA 4 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI SOGGETTI PUBBLICI 2.4						

PARTE I - ENTRATA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui attivi presunti fine esercizio in corso	Previsioni iniziali esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Scassa risultanti
4	2	482	U	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLA PROPRIETA' CONSORTATA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	2	489	D	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	2			TOTALE CATEGORIA 4.2	458.072,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	3			CATEGORIA 3 - ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 4.3						
4	1	490	U	ALTRE ENTRATE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	3			TOTALE CATEGORIA 4.3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4				TOTALE TITOLO IV - ENTRATE PER MOVIMENTI DI CAPITALE 4	458.072,50	2.100,00	2.100,00	0,00	0,00	2.000,00
5				TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 5						
5	1			CATEGORIA 1 - MUTUI E PRESTITI 5.1						
5	1	500	G	ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	1			TOTALE CATEGORIA 5.1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5				TOTALE TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6				TITOLO VI - PARTITE DI GIRO 6						
6	1			CATEGORIA 1 - PARTITE DI GIRO 6.1						
6	1	600	O	RITENUTE PROVVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE	18.854,54	43.000,00	43.000,00	0,00	0,00	43.000,00
6	1	610	O	RITENUTE ERARIALI	41.552,18	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
6	1	640	R	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO TERZI	238,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
6	1	650	D	DEPOSITI CAUZIONALI	19.511,85	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6	1	660	D	RIMBORSO ANTICIPAZIONI SERVIZIO ECONOMATO	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
6	1	670	U	ALTRE PARTITE DI GIRO	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
6	1			TOTALE CATEGORIA 6.1	88.156,57	207.500,00	207.500,00	0,00	0,00	207.500,00
6				TOTALE TITOLO VI - PARTITE DI GIRO 6	88.156,57	207.500,00	207.500,00	0,00	0,00	207.500,00
7				TITOLO VII - ENTRATE DA GESTIONI IDROELETTRICHE 7						
7	1			CATEGORIA 1 - PROVENTI DA GESTIONI IDROELETTRICHE 7.1						
7	1	700	R	PROVENTI DA GESTIONI IDROELETTRICHE	60.546,90	50.000,00	50.000,00	0,00	40.000,00	0,00
7	1			TOTALE CATEGORIA 7.1	60.546,90	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
7				TOTALE TITOLO VII - ENTRATE DA GESTIONI IDROELETTRICHE 7	60.546,90	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00

Titolo	Categoria	Capitale	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui attivi presunti fine esercizio in corso	Previsioni (iniziali) esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somme risultanti
1				TITOLO I - ENTRATE CONTRIBUTIVE 1	237.791,58	1.187.000,00	1.239.500,00	0,00	147.500,00	1.092.000,00
2				TITOLO II - TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI PUBBLICI 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3				TITOLO III - ALTRE ENTRATE CORRENTI 3	0,00	8.500,00	29.038,37	146.000,00	20.538,37	154.500,00
4				TITOLO IV - ENTRATE PER MOVIMENTI DI CAPITALE 4	458.072,50	2.100,00	2.100,00	0,00	190,00	2.000,00
5				TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6				TITOLO VI - PARTITE DI GIRO 6	88.196,57	207.500,00	207.500,00	0,00	0,00	207.500,00
7				TITOLO VII - ENTRATE DA GESTIONE IDROELETTRICHE 7	80.546,30	50.000,00	80.000,00	0,00	50.000,00	0,00
				TOTALE	864.607,95	1.455.100,00	1.528.138,37	146.000,00	218.138,37	1.456.000,00
				Avanzo di amministrazione presente al 31 dicembre 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				TOTALE GENERALE ENTRATE	864.607,95	1.455.100,00	1.528.138,37	146.000,00	218.138,37	1.456.000,00

PARTE II - SPESA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui passivi previsti fine esercizio in corso	Previsioni iniziali esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio di quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somme risultanti
		0	0	Differenza di amministrazione al 31 dicembre 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2				TITOLO 2 - SPESE CORRUENTI E						
2	1			CATEGORIA 1 - SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 1.1						
2	1	100	0	COMPENSI E RIMBORSI AGLI AMMINISTRATORI ED AL REVISORE UNICO	71.829,93	66.000,00	77.500,00	0,00	7.500,00	71.000,00
2	1	101	0	SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	104	0	ALTRE SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	0,00	2.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
2	1			TOTALE CATEGORIA 1.1	71.829,93	68.000,00	78.500,00	0,00	7.500,00	73.000,00
2	2			CATEGORIA 2 - ONERI PER RELAZIONI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE 1.2						
2	2	105	0	SPESE DI RAPPRESENTANZA	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
2	2	109	0	ALTRE SPESE PER RELAZIONI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE	1.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	1.000,00
2	2			TOTALE CATEGORIA 1.2	1.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
2	3			CATEGORIA 3 - ONERI PER IL PERSONALE 1.3						
2	3	110	0	RETRIBUZIONI UNICHE	51.581,36	386.000,00	313.000,00	0,00	102.000,00	251.000,00
2	3	112	0	RIMBORSI SPESE AL PERSONALE	2.270,75	4.000,00	6.000,00	0,00	3.500,00	2.500,00
2	3	114	0	INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	3	115	0	PREMIO DI RISULTATO IN APPLICAZIONE ACCORDI NAZIONALI ED AZIENDALI	308,98	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
2	3	116	0	CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE PER IL PERSONALE	49.392,22	107.000,00	99.000,00	0,00	1.000,00	98.000,00
2	3	118	0	SPESE PER IL PERSONALE IN QUINQUENNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	3	119	0	ALTRE SPESE PER IL PERSONALE	2.522,38	6.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2	3			TOTALE CATEGORIA 1.3	105.075,49	505.000,00	469.000,00	0,00	106.500,00	312.500,00
2	4			CATEGORIA 4 - ONERI PER ACQUISTO DI BENI, SERVIZI E PER PRESTAZIONI 1.4						
2	4	120	0	ACQUISTO DI BENI	8.443,44	27.500,00	33.500,00	0,00	9.500,00	24.000,00
2	4	130	0	UTENZE	11.576,64	65.000,00	67.000,00	0,00	3.000,00	60.000,00
2	4	140	0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI, SPESE LEGALI E NOTARILI	66.240,61	60.000,00	112.000,00	0,00	72.000,00	40.000,00
2	4	141	0	ASSICURAZIONI	0,00	21.000,00	31.000,00	1.000,00	0,00	34.000,00
2	4	145	0	COMPENSO AI CONCESSIONARI PER RISCOSSIONE RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	4	149	0	ACQUISTO DI ALTRI SERVIZI	9.550,73	44.000,00	57.000,00	19.000,00	0,00	75.000,00
2	4			TOTALE CATEGORIA 1.4	115.751,42	217.500,00	312.500,00	19.000,00	84.500,00	254.000,00

PARTE II - SPESA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui passivi presunti fine esercizio in corso	Previsioni iniziali esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In bilancio	In dotazione	Somme rivalutate
1	5			CATEGORIA 5 - SPESE PER UTILIZZO BENI DI TERZI 1.5						
1	5	150	0	UTILI PASSIVI IMMOBILE	0,00	6.500,00	6.500,00	0,00	6.500,00	0,00
1	5	151	0	HOLDING	529,68	5.000,00	7.000,00	1.000,00	0,00	8.000,00
1	5	152	0	LEASING	1.444,71	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00
1	5	154	0	CANONI DEMANTALI	166.916,45	122.000,00	154.500,00	0,00	0,00	164.000,00
1	5			TOTALE CATEGORIA 1.5	168.890,84	151.500,00	195.500,00	1.000,00	6.500,00	190.000,00
1	6			CATEGORIA 6 - ONERI FINANZIARI 1.6						
1	6	155	0	INTERESSI PASSIVI PER AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1	6	157	0	INTERESSI PASSIVI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA	0,00	15.000,00	7.000,00	5.000,00	0,00	12.000,00
1	6	159	0	ALTRI ONERI FINANZIARI	2,40	600,00	600,00	0,00	0,00	600,00
1	6			TOTALE CATEGORIA 1.6	2,40	17.600,00	9.600,00	5.000,00	0,00	14.600,00
1	7			CATEGORIA 7 - ONERI TRIBUTARI 1.7						
1	7	160	0	IMPOSTE E TASSE	9.278,78	33.000,00	37.000,00	0,00	4.000,00	33.000,00
1	7			TOTALE CATEGORIA 1.7	9.278,78	33.000,00	37.000,00	0,00	4.000,00	33.000,00
1	8			CATEGORIA 8 - ALTRI ONERI DI GESTIONE 1.8						
1	8	165	0	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	946,59	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1	8	175	0	RIEMBORSI AI CONCESSIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	176	0	RIEMBORSI AI CONSORZIATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	180	0	ENTRATE CONTRIBUTIVE NON RISCUOTIBILI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	181	0	contro di dubbia e officile azione	86.546,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	181	0	RIVERSAMENTO ALLA REGIONE DI QUOTE DI CANONI DEMANTALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	109	C	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	9.752,29	30.000,00	10.000,00	67.000,00	0,00	77.000,00
1	8			TOTALE CATEGORIA 1.8	90.521,56	30.500,00	13.500,00	67.000,00	0,00	78.500,00
1	9			CATEGORIA 9 - FONDO DI RISERVA 1.9						
1	9	199	C	FONDO DI RISERVA	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1	9			TOTALE CATEGORIA 1.9	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1				TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI 1	522.342,68	1.047.100,00	1.140.600,00	89.900,00	209.000,00	1.021.500,00
2				TITOLO II - SPESE DI CONTO CAPITALE 2						
2	1			CATEGORIA 1 - SPESE PER CO.FP. DI TERZI 2.1						

PARTE II - SPESA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui passivi precedenti l'esercizio in corso	Previsioni iniziali esercitate in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somme risultanti
2	1	200	C	SPESE PER CO.FP. FINANZIATE DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	220	C	SPESE PER CO.FP. FINANZIATE DALLA REGIONE	136.228,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	245	C	SPESE PER CO.FP. FINANZIATE DA PROVINCE E COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1	250	C	SPESE PER CO.FP. FINANZIATE DA ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1			TOTALE CATEGORIA 2.1	136.228,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2			CATEGORIA 2 - SPESE PER ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE DI IMMOBILIZZAZIONE 2.2						
2	2	260	D	ACQUISIZIONE DI TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2	265	U	MANUTENZIONE DI FABBRICATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2	270	U	ACQUISIZIONE DI ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	0,00	10.000,00	12.000,00	0,00	2.000,00	10.000,00
2	2	275	U	MANUTENZIONE DI ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	68.258,32	142.500,00	125.000,00	44.961,63	0,00	170.000,00
2	2	280	U	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.830,00	5.000,00	5.000,00	0,00	1.000,00	4.000,00
2	2	285	U	MANUTENZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	319,48	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
2	2			TOTALE CATEGORIA 2.2	70.407,80	161.500,00	146.000,00	44.961,63	3.000,00	168.000,00
2				TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 2	206.635,95	161.500,00	146.000,00	44.961,63	3.000,00	168.000,00
3				TITOLO III - RESTITUZIONE DI MUTUI E PRESTITI 3						
3	1			CATEGORIA 1 - RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI E PRESTITI 3.1						
3	1	300	C	RIMBORSO QUOTE CAPITALI MUTUI E PRESTITI	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00
3	1			TOTALE CATEGORIA 3.1	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00
3				TOTALE TITOLO III - RESTITUZIONE DI MUTUI E PRESTITI 3	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00
4				TITOLO IV - PARTITE DI GIRO 4						
4	1			CATEGORIA 1 - PARTITE DI GIRO 4.1						
4	1	400	D	RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE	16.173,02	43.000,00	43.000,00	0,00	0,00	43.000,00
4	1	420	D	RITENUTE ERARIALI	46.376,99	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
4	1	440	D	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTI TERZI	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
4	1	450	D	DEPOSITI CAUZIONALI	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
4	1	460	D	ANTICIPAZIONI SERVIZIO ECONOMATO	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
4	1	470	D	ALTRE PARTITE DI GIRO	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
4	1			TOTALE CATEGORIA 4.1	62.550,01	207.500,00	207.500,00	0,00	0,00	207.500,00

PARTI II - SPESA

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Rappres. passivi presunti fino esercizio in corso	Previsioni iniziali esercizio in corso	Previsioni definitive esercizio in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somme risultanti
4				TOTALE TITOLO IV - PARTITE DI GIRO 4	42.258,81	207.500,00	207.500,00	0,00	0,00	207.500,00
5				TITOLO V - SPESE PER GESTIONI IDROELETTRICHE 5						
5	1			CATEGORIA 1 - SPESE PER GESTIONI IDROELETTRICHE S.L.						
5	1	500	0	SPESE PER GESTIONE IDROELETTRICHE	2.524,92	25.000,00	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00
5	1			TOTALE CATEGORIA S.L.	2.524,92	25.000,00	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00
5				TOTALE TITOLO V - SPESE PER GESTIONI IDROELETTRICHE 5	2.524,92	25.000,00	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00

Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione degli articoli	Residui passivi preziosi fine esercizio in corso	Previsioni sugli esercizi in corso	Previsioni definitive esercitate in corso	Previsioni di competenza per l'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio		
								In aumento	In diminuzione	Somme risultanti
1				TITOLO I - SPESE CORRENTE 1	522.342,64	1.047.190,00	1.149.609,99	89.988,00	299.800,00	1.027.500,00
2				TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 2	204.646,49	161.590,00	144.836,37	44.547,43	3.000,00	188.000,00
3				TITOLO III - RESTITUZIONE DI MUTUI E PRESTITI 3	0,00	14.890,00	14.890,00	0,00	0,00	14.000,00
4				TITOLO IV - PARTITE DI GIRO 4	63.250,01	207.590,00	207.590,00	0,00	0,00	207.500,00
5				TITOLO V - SPESE PER GESTIONE IDROELETTRICHE 5	2.524,92	25.000,00	25.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00
				TOTALE	793.764,11	1.455.160,00	1.526.136,37	139.535,43	212.800,00	1.456.000,00
				Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				TOTALE GENERALE SPESE	793.764,11	1.455.160,00	1.526.136,37	139.535,43	212.800,00	1.456.000,00

DIMOSTRAZIONE DEI RISULTATI DIFFERENZIALI

+	ENTRATE CORRENTI (Titoli I - II - III)	€	1.246.500,00
-	SPESE CORRENTI (Titolo I)	€	1.021.500,00
=	RISULTATO DIFFERENZIALE ENTRATE/SPESE CORRENTI	€	225.000,00
+	ENTRATE RICORRENTI (1)	€	1.092.000,00
-	SPESE RICORRENTI (2)	€	1.007.100,00
=	RISULTATO DIFFERENZIALE ENTRATE/SPESE RICORRENTI	€	84.900,00

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2017

+	FONDO DI CASSA presunto al 31/12/2017	€		175.749,44
+	RESIDUI ATTIVI presunti al 31/12/2017	€		836.607,55
-	RESIDUI PASSIVI presunti al 31/12/2017	€		793.784,11
=	AVANZO (o DISAVANZO) PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2017	€	+	218.572,88

SPESE RICORRENTI

CAP	DESCRIZIONE	IMPORTO
100	compensi e rimborsi amministratori	70.000,00
110	retribuzioni lorde	225.000,00
112	rimborsi spese personale	2.400,00
115	premio di risultato	5.700,00
116	contributi per il personale	92.000,00
119	altre spese per il personale	5.000,00
120	acquisto di beni	24.000,00
130	utenze	80.000,00
140	prestazioni professionali	10.000,00
143	assicurazioni	34.000,00
149	acquisto di altri servizi	76.900,00
151	noleggj	5.000,00
154	canoni demaniali	164.000,00
155	interessi passivi mutui	2.000,00
159	altri oneri	600,00
160	imposte e tasse	33.000,00
165	contributi associativi	3.500,00
275	manutenzioni (Immobilitazioni materiali)	170.000,00
285	manutenzioni (Immobilitazioni Immateriali)	4.000,00
	totale	1.007.100,00

MANUTENZIONE ED ESERCIZIO DELLE OPERE CONSORTILI

01:03	Titolo 1 - Categoria 3 - Oneri per il personale (operai)	110.000,00
01:04	Titolo 1 - Categoria 4 - Oneri per acquisto di beni, servizi e prestazioni	180.800,00
120	Acquisto di beni	24.000,00
130	Utenze	80.000,00
149	Acquisto di altri servizi	76.800,00
01:05	Titolo 1 - Categoria 5 - Spese per utilizzo beni di terzi	190.000,00
02:02	Titolo 2 - Categoria 2 - Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni	174.000,00
265	Manutenzione di fabbricati	-
275	Manutenzione di altre immobilizzazioni materiali	170.000,00
285	Manutenzione di immobilizzazioni immateriali	4.000,00
	totale	654.800,00

CONSORZIO DI BONIFICA DI II GRADO
LESSINIO EUGANEO BERICO

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SUL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2018

Dall'esame del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2018, il Revisore Unico

premesse che:

- lo schema di Bilancio è conforme al modello predisposto dalla Giunta Regionale del Veneto n. 2585 del 2/11/2010;
- tale schema risulta adeguato alla struttura organizzativa ed all'attività del Consorzio;
- si attesta che il presente bilancio è redatto secondo le indicazioni ed i principi stabiliti negli art. 2 e 3 del regolamento sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale del Consorzio;
- il fondo di riserva (capitolo 199) è stato mantenuto nei limiti prescritti dall'art. 6 del Regolamento sopra citato.

In particolare si conferma che:

- a) il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salvo le eccezioni di legge;
- b) il saldo della gestione residui presunti a fine esercizio in corso (2017) è positivo;
- c) l'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2017 è di euro 218.572,88
- d) come dimostrato nella tabella dei risultati differenziali, le previsioni relative alle spese correnti sono inferiori alle previsioni relative alle entrate correnti e così come le previsioni relative alle spese ricorrenti rispetto le entrate ricorrenti;
- e) nel piano annuale delle attività vengono rappresentate le scelte di carattere annuale e l'insieme degli obiettivi e delle attività cui il Consorzio ha programmato la realizzazione nel corso dell'esercizio 2018;
- f) nel piano annuale si tiene conto dei contenuti previsti nella relazione sull'attività.



Il Revisore ritiene superfluo riferire dettagliatamente sui singoli capitoli, in quanto quelli più significativi sono stati illustrati nella "Relazione del Presidente a commento del Bilancio di Previsione 2018", allegata al Bilancio stesso, ed analiticamente esposti nel prospetto.

Osserva che:

Il contributo previsto nella proposta di convenzione ex D.G.R.V. n. 323/2001 tra il Consorzio L.E.B. e il Consorzio A.R.I.C.A. per complessivi euro 420.679,20 è stato suddiviso nei seguenti capitoli di entrata:

cap. 199 altri contributi consortili euro 279.000,00 quale contributo spese di gestione;

cap. 399 altre entrate e proventi diversi euro 141.679,20 quale quota parte del canone di derivazione a scopo di vivificazione.

Il Revisore, quindi, si limita all'esposizione di alcune indicazioni esplicative ed al raffronto con i relativi valori del Bilancio di Previsione 2018.

PARTE 1 – ENTRATA	2017	2018
<i>Applicazione avanzo di amministrazione</i>	0,00	0,00
<i>Entrate contributive (Tit. 1)</i>	1.187.000,00	1.092.000,00
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti da enti pubblici (Tit. 2)</i>	0,00	0,00
<i>Altre entrate correnti (Tit. 3)</i>	8.500,00	154.500,00
<i>Entrate per movimenti di capitale (Tit. 4)</i>	2.100,00	2.000,00
<i>Entrate derivanti da accensione di prestiti (Tit. 5)</i>	0,00	0,00
<i>Partite di giro (Tit. 6)</i>	207.500,00	207.500,00
<i>Entrate da gestioni idroelettriche (Tit. 7)</i>	50.000,00	0,00
totale	1.455.100,00	1.456.000,00

PARTE 2 - SPESA	2017	2018
<i>Disavanzo di amministrazione presunto</i>	0,00	0,00
<i>Spese correnti (Tit. 1)</i>	1.047.100,00	1.021.500,00
<i>Spese in conto capitale (Tit. 2)</i>	161.500,00	188.000,00
<i>Restituzione di mutui e prestiti (Tit. 3)</i>	14.000,00	14.000,00
<i>Partite di giro (Tit. 4)</i>	207.500,00	207.500,00
<i>Spese per gestioni idroelettriche (Tit. 5)</i>	25.000,00	25.000,00
totale	1.455.100,00	1.456.000,00

VARIAZIONI RISPETTO IL BILANCIO ASSESTATO 2017

VARIAZIONI ENTRATE	AUMENTO	DIMINUZIONE
TITOLO I ENTRATE CONTRIBUTIVE	0,00	147.500,00
TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI PUBBLICI	0,00	0,00
TITOLO III ALTRE ENTRATE CORRENTI	146.000,00	20.538,37
TITOLO IV ENTRATE PER MOVIMENTI DI CAPITALI	0,00	100,00
TITOLO VI PARTITE DI GIRO	0,00	0,00
TITOLO VII ENTRATE DA GESTIONI IDROELETTRICHE	0,00	50.000,00

VARIAZIONI SPESE

TITOLO I SPESE CORRENTI	89.900,00	209.000,00
TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE	44.961,63	3.000,00
TITOLO III RESTITUZIONE DI MUTUI E PRESTITI	0,00	0,00
TITOLO IV PARTITE DI GIRO	5.000,00	0,00
TITOLO V SPESE PER GESTIONI IDROELETTRICHE		

Nel corso del 2017 non è stato applicato l'avanzo di amministrazione 2016 (euro 191.569,34).

OSSERVAZIONI-RILIEVI E PROPOSTE

Con riferimento alla proposta di convenzione ex D.G.R.V. n. 323/2001 tra il Consorzio L.E.B. e il Consorzio A.Ri.C.A., preso atto delle riduzioni/penali previste a carico del Consorzio L.E.B che potrebbero essere applicate nell'ipotesi di una riduzione della portata media e/o nella gestione del servizio. Si raccomanda una costante sinergia tra la struttura "tecnica e amministrativa" del consorzio nel controllo delle gestioni delle portate e nella conseguente rendicontazione contabile, comunicando tempestivamente la necessità di provvedere alle opportune variazioni che si rendessero necessarie per il mantenimento degli equilibri di bilancio.

CONCLUSIONI



Il Revisore Unico esprime il proprio parere positivo per l'approvazione del Bilancio di Previsione all'esercizio 2018.

Cologna Veneta (VR), li 30 novembre 2017

Il Revisore Unico



Pigozzi Luca



**CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO**

PIANO ANNUALE DI ATTIVITA' ESERCIZIO 2018



PREMESSE

Il Consorzio L.E.B. è un Consorzio di bonifica di II grado e svolge le proprie funzioni a beneficio dei tre Consorzi Elementari che lo costituiscono, e precisamente:

- 1) Adige Euganeo, con sede ad Este (PD)
- 2) Alta Pianura Veneta, con sede a San Bonifacio (VR)
- 2) Bacchiglione, con sede a Padova

Come recita lo Statuto, il Consorzio è costituito allo scopo di favorire la valorizzazione e la razionale utilizzazione delle risorse idriche per il perseguimento dello sviluppo economico e sociale nell'ambito dei comprensori dei Consorzi Elementari, provvedendo agli studi ed alla ricerca per la provvista di acqua destinata all'irrigazione. Il Consorzio esplica le funzioni ed i compiti che gli sono attribuiti dalle leggi statali e regionali con particolare riferimento alla bonifica ed all'irrigazione, alla difesa del suolo e dell'ambiente, alla tutela della qualità delle acque ed alla gestione dei corpi idrici, nonché alla protezione civile.

Fra le preminenti funzioni sempre dello Statuto emergono la realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione economico-agraria del comprensorio, con riferimento all'attività di ricerca e sperimentazione per la migliore utilizzazione dell'acqua, la partecipazione, congiuntamente ai Consorzi Elementari, alla elaborazione dei piani territoriali ed urbanistici, nonché dei piani e programmi anche a difesa dell'ambiente contro gli inquinamenti.

Il sistema L.E.B. costituisce senza dubbio un patrimonio per l'intero territorio. La salvaguardia dell'ambiente nel corso delle recenti stagioni irrigue, in particolare in quelle caratterizzate da periodi siccitosi, ed il servizio irriguo offerto a beneficio dell'agricoltura, ne costituisce significativa rilevanza.



**CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINO - EUGANEO - BERICO**



L'attività di distribuzione esercitata sui principali corsi d'acqua intersecanti il sistema L.E.B. (che comprende, fra gli altri, il Fratta-Gorzone, il Guà-Frassine, il Liona, il Bisatto ed il Bacchiglione), garantisce, oltre al ristoro irriguo, un indubbio beneficio ambientale, nonché un sostegno alla difesa del territorio. Basti ricordare a tale riguardo l'attività legata alla deviazione delle piene del canale Bisatto e del fiume Guà nel fiume Bacchiglione.

L'indubbia valenza del sistema L.E.B. a garanzia del servizio irriguo e del beneficio ambientale è testimoniata dai dati di seguito elencati.

Comprensorio 349.826 ha

Consorzio	Estensione nel comprensorio LEB [ha]
Adige Euganeo	119.207
Bacchiglione	58.247
Alta Pianura Veneta	172.372

Province ricadenti nel comprensorio Verona – Vicenza – Padova - Venezia
Comuni ricadenti nel comprensorio 102
Superficie totale distretti irrigui 172.413 ha
Superficie agricola utilizzata (SAU) 137.412 ha
Superficie irrigata 82.675 ha
Opere di derivazione 43
Misuratori di portata 12



PROGRAMMA ATTIVITA' MANUTENZIONE ED ESERCIZIO

L'Amministrazione, nell'ottica di sviluppo ed efficientamento dei servizi erogati dall'Ente, ritiene indispensabile procedere alla destinazione di risorse economiche funzionali alla programmazione degli interventi di manutenzione delle opere consortili in gestione, in linea con il programma di attività approvato dal Consiglio di Amministrazione che prevede la realizzazione di interventi strutturali e funzionali per l'annualità 2018, con estensione per stralci anche per le annualità successive.

In particolare, a seguito di sopralluoghi effettuati con il personale tecnico, è emersa la necessità di interventi strutturali atti a contenere possibili collassi delle strutture afferenti al canale irriguo Adige Guà e Guà Bacchiglione, unitamente ad azioni volte ad eliminare interferenze con le proprietà confinanti, nella gestione delle aree in concessione.

Relativamente al primo tratto a cielo aperto, la cui epoca costruttiva risale agli anni '80', preme evidenziare le criticità strutturali delle lastre di rivestimento in c.a.p. e del corpo arginale sul quale appoggiano, per le quali il Consorzio deve far fronte ad interventi straordinari di consolidamento e messa in sicurezza per il mantenimento dell'efficienza del servizio.

Al fine di interrompere fenomeni di sifonamento in alto, si intende procedere con la realizzazione di un diaframma pressoché impermeabile tramite la formazione di un setto in argilla sp.80 cm fino ad una profondità di 4 m dalla sommità dell'argine, ubicato lungo l'asse longitudinale di simmetria, in modo da creare un ostacolo al moto di filtrazione laterale. Ciò consentirà di limitare lo stato di pericolo e di iniziare l'esercizio irriguo in condizioni di maggiore sicurezza idraulica.

L'intervento verrà ripetuto nei tratti considerati a rischio, dove il corpo arginale appare disomogeneo o dove presenta alterazioni planimetriche alla sommità di una certa consistenza. Verranno valutati altresì interventi di ringrosso arginale al fine di conferire un adeguato indice di antisismicità alla struttura.

Per quanto riguarda il canale sotterraneo Guà Bacchiglione, verranno messi in atto interventi di impermeabilizzazione dei giunti di collegamento dei conci di getto che presentano, per il loro grado di vetustà, una ridotta funzionalità delle proprietà elastiche. L'intervento sarà esteso, con metodologia conservativa similare, alla condotta irrigua D



CONSORZIO DI BONIFICA
DI SECONDO GRADO
LESSINIO - EUGANEO - BERICO



1800 mm afferente i corsi d'acqua dell'area termale in località Cervarese S.Croce, oggetto di un recente prolungamento da parte del Consorzio Bacchiglione. Saranno inoltre messi in atto interventi di risezionamento interno a seguito di intasamento della luce di deflusso causata dal deposito di materiale limo-sabbioso.

Si prevede inoltre l'implementazione e l'adeguamento dell'attuale sistema di telecomando e telecontrollo afferente ai nodi idraulici minori, ai fini di una maggiore efficienza nella gestione dell'attività irrigua e razionalizzazione della risorsa idrica attraverso il miglioramento tecnologico dei dispositivi di comunicazione interconnessi al centro di controllo di Cologna Veneta.

La tenuta in efficienza delle opere irrigue del sistema LEB consisterà anche nella prosecuzione della materializzazione dei confini catastali delle proprietà in concessione al Consorzio, nella verifica del rispetto delle norme di polizza idraulica e nell'inserimento al catasto fabbricati dei manufatti idraulici con annessa volturazione alla partita Regione Veneto, nonché nella messa in sicurezza attraverso opere di contenimento di quei particolari tratti di canale con sommità posta a piano campagna e quindi potenzialmente pericolosi.

Sarà eseguita la manutenzione delle paratoie, delle valvole, delle pompe e dei sistemi di sgrigliatura e dei relativi dispositivi di movimentazione e diagnostica (attuatori elettrici, motoriduttori, alberi trasmissione, rinvii angolari, cuscinetti, fincorsa, limitatori di coppia).

Si effettuerà lo sfalcio delle erbe sugli argini del tratto a cielo aperto e nei piazzali antistanti i manufatti di derivazione, oltre alla pulizia, attraverso l'asportazione del materiale di risulta, della vasca di canco e sedimentazione, posta nei pressi della sede consortile. Verrà ripristinata la sezione idraulica dell'opera di presa dal fiume Guà soggetta a deposito periodico di materiale limo-sabbioso.

E' naturalmente prevista la tenuta in efficienza dell'officina consortile e dei mezzi d'opera in dotazione.

L'esercizio delle opere del sistema riguarderà principalmente la gestione delle derivazioni di piccola e media dimensione presenti lungo i canali adduttori principali, movimentazioni delle paratoie di imbocco dai fiumi Adige e Guà e di sbocco nei fiumi Fratta, Guà, Bisatto e Bacchiglione, nonché controllo, confronto statistico e archiviazione tramite specifico software dei dati rilevati dalle varie apparecchiature elettroniche di misura, installate presso le sezioni ed i nodi idraulici principali.



Verrà altresì assicurata l'accuratezza delle misure riguardanti il funzionamento idraulico del sistema "L.E.B." e la divulgazione delle informazioni via via raccolte, in particolare all'Autorità di Bacino del fiume Adige sulle portate derivate a Belloro (VR) e all'Unità periferica Genio Civile di Verona per quanto riguarda le portate immesse sul fiume Fratta Gorzone attraverso l'opera di scarico di Cologna Veneta (VR).

Si affetteranno inoltre migliaia di volte alla conservazione funzionale delle strutture civili ed ai sistemi di movimentazione degli organi di regolazione esistenti.

Verrà garantito il costante aggiornamento ed adeguamento alle norme di sicurezza e salute negli ambienti di lavoro.

Sarà infine garantito un puntuale servizio di autoattivazione ed emergenza con eventuali interventi come previsto dal vigente accordo aziendale.

Programmi e progetti per la realizzazione di interventi strutturali in fase istruttoria, in fase di realizzazione e di prossima definizione

Sulla G.U. n. 64, Serie Generale, del 17/03/2017 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali riguardante l'approvazione del bando di selezione delle proposte progettuali - Reg (UE) 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali; Sottomisura 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, l'ammodernamento e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi l'accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l'approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche; Tipologia di operazione 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue;

Con Delibera Presidenziale n. 01 in data 04.05.2017 (ratificata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 10.05.2017) è stato approvato il Progetto degli "Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB" per un importo di € 20.000.000,00 e conseguentemente trasmesso per l'approvazione ai competenti organi Ministeriali; con voto n. 33 in data 24 maggio u.s. il Comitato Tecnico del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia (Ex Magistrato alle Acque di Venezia) approvava in linea tecnica ed economica il Progetto esecutivo in argomento.

In data 28.08.2017 è stata, infine, perfezionata la domanda di sostegno prevista dal bando de quo e per la quale si rimane in attesa di pubblicazione della graduatoria degli ammessi al contributo prevista per i primi mesi del 2018



ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

Accordo di programma quadro tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche

In data 16 maggio 2017 – raccogliendo l'espresso invito della Struttura regionale competente e dopo aver valutato la sussistenza delle condizioni di tutela per il Consorzio LEB in merito all'inclusione delle "cause di forze maggiori" per le quali non può essere garantita la portata vivificatoria – è stato sottoscritto l'Accordo di che trattasi, con ampia condivisione da parte dei Presidenti dei Consorzi di bonifica elementari e di ANBI Veneto manifestata in occasione della "Giornata Nazionale dell'Innovazione per l'Irrigazione" svoltasi a Budrio (BO) in data 12 maggio u.s..

Convenzione con il Consorzio A.R.I.C.A.

A seguito della definizione delle trattative intercorse, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il nuovo testo della Convenzione tra il Consorzio L.E.B. ed il Consorzio A.R.I.C.A. per la gestione economica del servizio di vivificazione territoriale (ex D.G.R.V. n. 323 in data 16/02/2001) per il triennio 2018-2020.

Nell'accordo sono state recepite le indicazioni espresse dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 62 del 17 ottobre u.s. che prevedono da un lato il riconoscimento di una contribuzione strutturata ed al contempo incrementativa nel breve-medio periodo, e dall'altro lato una più semplificata modalità di gestione dei reciproci rapporti di collaborazione, tenuto conto delle criticità emerse e delle rispettive esigenze di gestione del servizio.



Vertenze legali

Consortio/soc. ICQ HOLDING S.p.A.

La società En.In. Esco S.r.l. a seguito della realizzazione di un impianto idroelettrico sul canale L.E.B. (tratto Adige-Guà) presso lo scarico nel fiume Fretta nel Comune di Cologna Veneta che prevede l'utilizzo anche delle opere idrauliche esistenti di proprietà demaniale ed in concessione all'intestato Consorzio L.E.B. ha sottoscritto con il predetto Consorzio una Convenzione per la regolamentazione degli aspetti gestionali, tecnici, amministrativi ed economici afferenti al corso delle opere pubbliche ed al prelievo dell'acqua da parte della società proprietaria dell'impianto.

A fronte degli impegni economici assunti, la società En.In.Esco S.r.l. dapprima e la subentrata società ICQ HOLDING S.p.a. successivamente non hanno mai provveduto al pagamento a favore del Consorzio L.E.B. dei corrispettivi pattuiti con la suddetta convenzione.

La vertenza civile incardinatasi dinanzi al Tribunale di Roma a seguito delle inadempienze sopra rilevate ha comportato da parte del Consorzio L.E.B. – sulla base delle prescrizioni impartite dalla Giunta regionale del Veneto in sede di approvazione della Delibera dell'Assemblea consortile n. 8 del 6 giugno 2016 ad oggetto "Variazione al Bilancio di previsione 2016" – l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa, a titolo di fondo di garanzia, rubricato "cap. 181 - Entrate di dubbia e difficile esazione" sul quale destinare l'avanzo di amministrazione derivante dall'esercizio 2015 (€ 49.443,50) ed un contributo straordinario a carico dei Consorzi elementari per l'importo complessivo – da suddividere proporzionalmente sulla base della quota del contributo ordinario – di € 138.676,01.

In esito alle trattative intercorse il Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 49 del 29 giugno 2017 ha approvato, in via definitiva, l'Accordo integrativo della Convenzione del 18/02/2011 ed il contestuale Atto di transazione – tuttora in attesa di sottoscrizione – per la definizione stragiudiziale della vertenza in questione.

Allo stato attuale l'Amministrazione consorziale ritiene opportuno, in via cautelativa e prudenziale, mantenere a residuo del bilancio di previsione, a garanzia dell'eventuale inesigibilità del credito e comunque per la parte marginale del credito stesso che potrebbe rimanere inesigibile, le risorse allocate al capitolo 181 e le corrispondenti somme



poste in entrata al cap. 100 derivanti dal contributo straordinario dei Consorzi elementari, nonché di destinare eventualmente, ove necessario, quella parte dell'avanzo maturato relativamente all'esercizio finanziario 2016 a copertura e sino a concorrenza del debito non saldato.

Consorzio L.E.B./ENEL

Il Consorzio ha in essere una vertenza presso il Tribunale di Venezia con Enel Green Power per l'imputazione da parte di quest'ultima di spese di rigurgito e corso del canale di scarico Ex Sava relativamente al periodo 2010-2013 per un ammontare di lire di € 348.456,12 derivanti dalla movimentazione dello sbarramento posto a valle dell'opera di presa del canale Imguo LEB sulla base di una convenzione e di un regolamento di esercizio del 1999.

Nell'ambito del procedimento il Giudice ha conferito la nomina del consulente d'ufficio, cui sono seguite, da parte attorea e convenuta, le nomine dei rispettivi Consulenti Tecnici di Parte che hanno sostenuto in contraddittorio gli accertamenti tecnici sul luogo e manufatti idraulici interessati.

Le attività peritali, coadiuvate per il Consorzio LEB dal Prof. Ing. Paolo Salandin dell'Università di Padova – incaricato dal Consorzio, a seguito di Determinazione del Direttore n. 21/2016 in data 14/03/2016 quale Consulente Tecnico di Parte – con l'assistenza dell'Ufficio Tecnico consortile, hanno posto in evidenza lo stato di ridotta funzionalità idraulica del canale Ex Sava a causa della trascurata manutenzione della sezione di deflusso del canale medesimo, nonché l'influenza degli effetti derivanti sul profilo di rigurgito insito.

Inoltre, dall'analisi storica sulla movimentazione delle paratoie installate sulla traversa di sbarramento, non sono emerse situazioni anomale rispetto alla media delle portate derivate, tali da giustificare quantificazioni dei costi di mancata produzione sensibilmente discostanti dall'ordinarietà.

Il CTU, eccettuata le dimostrazioni tecniche ed in ottemperamento del tentativo di conciliazione a Lui demandato, ha formulato dapprima con nota in data 22 dicembre 2016 una proposta di transazione:



"...che prevede che il Consorzio LEB riconosca alla società Enel Green Power S.p.A. una somma per mancata produzione (IVA esclusa), per ciascuno degli anni contestati, pari alla media annua di quanto pagato ad Enel negli anni dal 2003 al 2009, cioè pari a 23.442 Euro/anno, per una somma totale per i 4 anni di 93.668 Euro oltre a quanto già pagato per il corso."....

e successivamente una revisione della perizia stessa in data 18 aprile 2017 che quantifica in € 14.948,58 (IVA esclusa), per ciascun anno di contenzioso, la mancata produzione di energia da rigurgito

Con nota pervenuta in data 9 novembre 2017, Prot. N. 1500, l'avv. Giuseppe Giordano ha comunicato che nel mese di marzo dell'anno 2018 è previsto il pronunciamento, da parte del Giudice adito, della sentenza relativa alla vertenza di cui all'oggetto.

Personale

Con riferimento alla gestione delle risorse umane si confermano le unità di personale in servizio, prevedendo la proroga di una figura di applicato di segreteria (D112) collocata nel Settore Amministrativo.

Complessivamente l'organico risulta, pertanto, così composto

Settore Amministrativo

n.2 collaboratrici

n.1 applicato

Settore Tecnico

n.1 capo settore

n.1 applicato



n. 2 unità di personale di campagna

Stante la situazione congiunturale venutasi a creare nella copertura del ruolo di direzione dell'Ente si prevede, in un'ottica di razionalizzazione e contenimento dei costi, di avvalersi di risorse interne o di figure professionali, anche tramite collaborazioni esterne, per il tramite di convenzionamento con altro Ente/Consorzio.

Il costo del personale viene anche imputato, in misura minimale, nelle spese tecniche delle opere in concessione.

Agglomeramento Piano anticorruzione e Modello Organizzativo Gestionale

L'Amministrazione consorziale provvederà all'agglomeramento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e del Modello Organizzativo e Gestionale (M.O.G.) approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 19 gennaio 2017, al fine di adeguarne i contenuti in esito all'analisi e valutazione del rischio ed alle verifiche effettuate (in ordine all'attuazione ed efficacia delle misure adottate) da parte del Responsabile per la prevenzione della corruzione (RPC) nonché dell'attività di controllo espletate dall'Organismo di Vigilanza all'uopo nominato dal predetto Consiglio di Amministrazione.

IL PRESIDENTE

-Luigi Zamponi

allegato al piano annuale di attività 2018

SITUAZIONE MUTUI E PRESTITI

ISTITUTO MUTUANTE	INIZIO MUTUO	SCADENZA MUTUO	CONDIZIONI (TASSO)	QUOTA CAPITALE 2018	QUOTA INTERESSI 2018
Banco BPM	21/05/2008	31/12/2024	EURIBOR 3 MESI + 0,58 (SPREAD)	14.000,00	2.000,00

allegato al piano annuale di attività 2018

SITUAZIONE DEI LAVORI FINANZIATI AL 31/12/2017

residui attivi presunti al 31/12/2017

		01/01/2017	31/12/2017
430	Interventi per la riduzione delle perdite arginali del canale LEB e Adige Gua	765.000,00	182.068,18
430	Adeguamento opere elettromeccaniche e sistema telecomando e telecontrollo	637.500,00	276.004,32
	totale	1.402.500,00	458.072,50

residui passivi presunti al 31/12/2017

		01/01/2017	31/12/2017
220	ESPROPRI, SERVITU' E DANNI - FIO 83	18.447,41	12.301,19
220	Interventi per la riduzione delle perdite arginali del canale LEB e Adige Gua	297.163,73	70.497,69
220	Adeguamento opere elettromeccaniche e sistema telecomando e telecontrollo	342.260,92	53.429,30
	totale	657.872,06	136.228,18

competenza "Entrata"

415	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLO STATO	0,00
430	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLA REGIONE	0,00
480	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DA PROVINCE E COMUNI	0,00
470	TRASFERIMENTI DA IN C/CAPITALE ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	0,00
480	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLA PROPRIETA' CONSORZIATA	0,00
489	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI	0,00
	totale	0,00

competenza "Spesa"

200	SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLO STATO	0,00
220	SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLA REGIONE	0,00
240	SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DA PROVINCE E COMUNI	0,00
250	SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DA ALTRI SOGGETTI	0,00
	totale	0,00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata, a decorrere dal 07 DIC. 2017, per tre giorni consecutivi (esclusi i festivi ed i non lavorativi), mediante affissione all'Albo Consorziale, ai sensi dell'art. 24 dello Statuto, e pubblicazione all'Albo Consorziale on-line (www.consorzioab.it), ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2008.

Cologna Veneta, li 13 DIC. 2017

IL DIRETTORE

(dott. Paolo Ambroso)

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

(in esito al procedimento di controllo ai sensi dell'art. 4 della L.R. 53/1993)

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 4, comma 7, della L.R. 53/1993, per
- approvazione della Giunta regionale nella seduta del 29/12/2017 (presinzioni/osservazioni)
(nota n° 876 del 22/12/2017 in atti prot. cons. n° 06 del 02/12/2016)
- decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 4, comma 5, della L.R. 53/1993
(nota n° _____ del _____ in atti prot. cons. n° _____ del _____)
- La presente deliberazione è stata annullata dalla Giunta regionale nella seduta del _____
(nota n° _____ del _____ in atti prot. cons. n° _____ del _____)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

data 02/01/2018